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Broj grla teladi kako SM tako i HF 
rase bio je na prošlomesečnom nivou, a 
na određenom broju stočnih pijaca u Srbiji 
čak i veći u odnosu na mart. Interesovanje 
kupaca je bilo na zavidnom nivou pa je 
broj prodatih teladi bio po meri odgajivača 
i prodavaca obzirom da je trebalo doći do 
gotovog novca koji je bio preko potreban 
u isplatu troškova vezanih za setvu. 

Telad telesne mase do 160 kilograma 
SM rase, su se tokom aprila  mogla 
pazariti po ceni koja je varirala od 
minimalnih 230 din/kg u Požarevcu do 
maksimalnih 300 u Pančevu ali je ipak 
dominirao iznos od 280 din/kg kao i 
predhodnog meseca. Grla iste telesne 
mase HF rase su se najčešće prodavala po 
ceni od 250 din/kg što ukazuje na 
činjenicu da je i ta prodajna cena ostala 
nepromenjena u poređenju sa martom. 

 Na zadovoljavajućem nivou bila je i 
ponuda i tražnja junadi do 300 kilograma 
telesne mase SM i HF rase, a dominantna 
cena je u zavisnosti od rase varirala pa je 
kod grla HF rase postignut iznos od 140 
din/kg, dok su grla SM rase bila skuplja i 

najčešća prodajna cena bila je 180 din/kg.  
Kod tovne junadi preko 480 

kilograma situacija se u pogledu ponude i 
tražnje nije bitnije promenila u poređenju 
sa predhodnim mesecom, a dominantna 
cena je iznosila čak 190 dinara za 
kilogram žive mere što je za 10 din/kg 
viša cena u odnosu na mart, a razloge 
pada cene treba tražiti u većoj tražnji u 
odnosu na broj grla koji je dovezen za 
prodaju. Kvalitet grla posebno SM rase bio 
je dosta dobar.  

 
Na pijaci u Čačku je cena teladi 

varirala od  220 do 280 din/kg što je 
zavisilo od rase grla. U klanicama ovog 
regiona su cene goveda bile povezane sa 
vrednošću eura. U kategoriji  junadi je 
cena varirala  od  150  do 170 din/kg. 

Veliki broj krava za klanje na pijaci u 
Kraljevu što po rečima reportera STIPS-a 
ukazuje na pad stočnog fonda. 

Na ostalim pijacama se situacija u 
pogledu broja prodavanih i kupovanih grla 
goveda nije bitnije promenila. 

MESEČNI 

NEDELJNI 
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Tokom aprila je ponuda, a naročito  
prodaja prasadi na većini stočnih pijaca u 
Srbiji zbog velikih državnih i verskih 
praznika bila dosta dobra, jer je po 
tradiciji običaj da se na prazničnoj trpezi 
nađe pečeno prase. Prodajna cena   grla 
telesne mase do 15 kilograma dostigla je 
nivo od čak 250 din/kg dok su grla do 25 
kilograma najčešće prodavala po ceni od 
230 din/kg.  

Broj grla i cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 130 kilograma je 
varirala od pijace do pijace, a najčešće su 
se mogle pazariti po ceni od 140 din/kg 
kao i u martu. Dominantna cena 
tovljenika preko 130 kg iznosila je u 120 
din/kg, što je u odnosu na predhodni 
mesec pad cene u proseku za 10  din/kg.  

Blagi pad obima ponude i tražnje  
krmača za klanje u odnosu na predhodni 
mesec, a najčešća prodajna cena je 
iznosila 100 din/kg, što takođe ukazuje 
na pad cene u odnosu na mart u proseku 
za 20 din/kg. 

Stočna pijaca u Vranju se ove godine 
odvijala usred prvomajskih praznika i bila 
je prepuna. Velika ponuda, velika i 
potražnja, a prodaja svih kategorija svinja  
dosta dobra, posebno prasadi. Tako bi se 
ukratko moglo opisati stanje na stočnoj 
pijaci u Vranju. Prase više tražilo se i zbog 
nastupajućeg praznika Đurđevdana.  

Kraljevačka stočna pijaca počela je sa 
radom od 21h, za razliku od predhodnih 
godina kada su se kapije stočne pijace 
otvarale u ponoć. Cena prasadi bila je 250 
dinara po kilogramu. 

U ponudi svinja na pijaci u Obrenovcu 
situacija uglavnom nepromenjena u 
pogledu cena dok je ponuda prasadi bila 
slabija u odnosu na predhodnu nedelju. 
Broj tovnih svinja i krmača za klanje bio 
nešto veći, a prodaja slaba. 

Karakteristika za ostale pijace je 
takođe veoma dobra tražnja prasadi obe 
kategorije, dok je promet tovnih svinja i 
krmača za klanje bio slabiji. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
 
Ponuda jagnjadi  je na stočnim 

pijacama širom Srbije bila bolja u odnosu 
na predhodni mesec, a obim tražnje je 
zbog praznika tokom meseca bio znatno 
veći nego u martu. Broj grla  i kvalitet 
dovezenih ovaca, dviski, šilježadi i ovnova 
za priplod za prodaju bio je uobičajen za 
ovaj period godine. 

Prodajna cena jagnjadi je zbog 
znatno veće ponude u odnosu na 
predhodni period bila u blagom padu pa 
je u aprilu dominirao iznos od 220 din/kg 
šro je za 20 din/kg niža cena u odnosu na 
mart. 

Najčešća cena  po kojoj su se mogle 
pazariti ovce je iznosila kao i predhodnih 
nekoliko meseci  100 din/kg, a ništa se 
značajnije nije menjala ni cena ovnova za 
priplod. 

 Dominantna cena šilježadi je na 
većini stočnih pijaca iznosila 160 din/kg 
dok je u kategrtoiji dviski najčešća 
prodajna cena iznosila 140 din/kg.  

 

Kvalitet grla bio je na zavidnom 
nivou kod svih rasa ovaca yastupljenih u 
našoj zemlji. 

Trend slabe ponude i tražnje kako  
jaradi tako i  koza  zadržao se na  većini 
stočnih pijaca. Dominantna prodajna cena 
jaradi bila je niža za 10 din/kg u odnosu 
na mart i iznosila je 190 din/kg, a cena 
koza ostala je na prošlomesečnom nivou 
od 100 din/kg. 

 
 
 
 
Izuzetno dobra ponuda jagnjadi na 

stočnoj pijaci u Obrenovcu  uslovila je 
dalji pad cene ove kategorije ovaca pa je 
protekle sedmice dominirao iznos od 210 
din/kg. Posle dužeg perioda su se mogla 
kupiti jarad po ceni od 200 din/kg. 
Ponuda šilježadi i dviski bila je dobra a i 
prodaja takođe.  

Na ostalim pijacama žive stoke su 
takođe najtraženije kategorije bila 
jagnjad i jarad, a razlog je predstojeći 
praznik Đurđevdan. 
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0

---
20
0

22
0

21
0

22
0

17
0
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0
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12
0
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0
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0

---
11
5

---
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 Grad Beograd 
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Braničevski

Srednj-banatski

Podunavski

Raški

Severno - bački

Jablanički,  
Pčinjskii

Južno - bački

Južno - banatski

Nišavski,Toplički
i Pirotski

Dominantna cena 
Srbija

Sremski

Zaječarski,  Borski

Zlatiborski,  
Moravički

Šumadijski,   
Pomoravski
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 23-29.04.2009. godine  

Izvor: AMIS   1€=   94,62 Dinara 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je
lo
 P

o
lje

N
ik
š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.7 2.9 ~ 3 ~ 2.87

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.5 2.7 3.1 2.9 3.1 2.87

Junad do 300 kg ostala kg. 2.5 ~ 1.7 2.3 2 2.1 2.12

Junad više od 300 kg ostala ~ 1.5 1.6 2 1.8 ~ 1.73

Krave za klanje SIM ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostala 1 0.8 0.9 1 1 0.9 0.93

Prasad sve rase kg. 3.5 3.5 3.2 3.5 3.3 3.3 3.38

Jagnjad sve rase kg. 3 2.3 2.4 3.15 2.5 3 2.73

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ ~ 3.25

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 140 160 ~ 100 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 140 70 140 ~ 80 107.5

Priplodne junice HF grlo 1100 ~ ~ 1200 ~ ~ 1150

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1150 ~ 1150

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 950 1125

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1100 ~ 1100

Priplodne krave Melez grlo 1300 800 ~ 750 700 700 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m

e
re
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Cene žitarica i stočne hrane  

U proteklom mesecu je najčešća cena po 
kojoj se mogao pazariti kukuruz pakovan u 
džakove prirodno sušen na pijacama 
iznosila je 10 din/kg, dok je cena kukuruza 
u rinfuzi na pijacama varirala od 8 do 9 din/
kg. 

Dominantna cena pšenice pakovane u 
džakove je na pijacama u aprilu bila 14 din/
kg dok je cena ove žitarice u rinfuzi varirala 
u zavisnosti od obima ponude i tražnje kao i 
kvaliteta od 9 do 12 din/kg. U silosima na 
području Srbije je tokom proteklog meseca 
najčešća prodajna cena pšenice u rinfuzi 
iznosila 11 din/kg. 

Cena stočnog brašna kretala se od 8 do 
16 din/kg, a dominirao  iznos od 10 din/kg. 

 

Stočni ječam upakovan u džakove se 
mogao kupiti na devet pijaca po 
dominantnoj ceni od 14 din/kg. Ova se 
žitarica u rinfuznom obliku mogla pazariti 
samo na dve pijace i to u Somboru za 12 
din/kg, dok je u Zrenjaninu postignuta 
dominantna cena od 17 din/kg. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog sena 
je na pijacama iznosila 14 din/kg, a na 
gazdinstvima je dominirala cena od 12 din/
kg. 

Lucerkino brašno se prodavalo na osam 
mesta po dominantnoj ceni od 30 din/kg. 

U aprilu je najčešća cena suncokretove 
sačme bila 13 din/kg, dok je kod sojine 
sačme dominirao  iznos od 48 din/kg. 

AGROINFO VESTI 
 Prolećna setva završena je u Sremskom okrugu na planiranih 175.000 hektara, 
izjavio je u petak sekretar  udruženja za agrar u Regionalnoj privrednoj komori Vladimir 
Vlaović. On je rekao da su zasejane površine za desetak hiljada hektara manje nego prošle 
godine, jer su za toliko jesenas povećane površine pod pšenicom u odnosu na 2007. Kuku-
ruz je, kao i ranijih godina, najrasprostranjenija biljka na sremskim poljima i njime je 
zasejano više od 120.000 hektara. Stručnjaci upozoravaju da je nedostatak vlage na po-
jedinim parcelama uticao na neujednačeno nicanje useva, što ce se sigurno odraziti i na 
prinose. Uljaricama, sojom i suncokretom u Sremskom okrugu je zasejano oko 25.000 
hektara. Poljoprivrednici su, kao i ranijih godina, prednost dali soji, a raćuna se da će tre-
ćinu te uljarice koristiti kao komponetu u spravljanju stočne hrane. Šećernom repom u 
Sremu je zasejano predvidjenih 12.000 hektara, pri čemu će više od polovine ostvarenog 
roda biti preradjeno u pećinačkoj fabrici Donji Srem. 
............................................................................................................................ 
 
 Na najvećoj nacionalnoj izložbi stoke, u okviru predstojećeg 76. medjunarodnog 
poljoprivrednog sajma u Novom Sadu od 9. do 16. maja, biće prikazano oko 5.000 grla 
stoke, saopštio je Novosadski sajam. Više od 150 najboljih grla   goveda - muznih krava, 
krava prvotelki, steonih junica i bikova biće smešteno u sajamskoj hali 27, dok je hala 23 
predvidjena za izložbe iz oblasti ribarstva i pčelarstva kao i za predstavljanja živinarstva i 
proizvodnje stočne hrane. U halama 30 i 32 biće predstavljene ergele s oko stotinu grla 
pretežno lipicanerske rase, kao i turnirski konji, a medju najkvalitetnijim rasama svinja 
bice izloženi landrasi, duroci, pietreni i autohtone bele, crvene i crne mangulice. Hale 34, 
25-a i 25-b rezervisane su za najkvalitetnije rase ovaca, medju kojima ce biti virtenberg, 
cigaja, bergamo i svrljiška oplemenjena, kao i koze alpske i balkanske rase, navedeno je u 
saopštenju. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27. do 30. aprila 2009. godine 

   
Protekla nedelja donosi: 
-  drastičan pad prometa 
-  pad ponderisane cene pšenice na „zeleno“  
-  bez prometa roba sojinog kompleksa 
-  stabilna cena kukuruza 
-  rast cene pšenice na budimpešanskoj, a pad na pariskoj berzi 
 
 Tek nešto više od jedne četvrtine prošlonedeljnog prometa je prometovano ove 
nedelje. Statistički, količinski promet je iznosio 1.289,5 tona, što vrednosno iznosi 
12.426.080,00 dinara. 
  
 Nimalo prijatna vest je ovonedeljna cena pšenice „na zeleno“. Prva 
konstatacija se odnosi na podatak da sve ponuđene količine nisu i zaključene, što se 
vrlo retko dešava, a drugi još obeshrabrujući podatak je da je polovina ovonedeljnog 
prometa zaključena po ceni od 7,60 din/kg. Nedeljna ponder cena iznosi 7,80 din/kg, 
što je pad od 2,50% u odnosu na prošlu nedelju. Da li će se ovakav trend i nastaviti 
ostaje da se vidi u narednom periodu, s obzirom na nimalo optimističke izjave o 
trenutnom stanju useva. 
 
 
 Cena kukuruza se i treću nedelju zaredom kretala u rasponu od 9,20-9,50 din/
kg. Jedina razlika je u tome, što je promet prirodno suvim kukuruzom sa vlagom JUS 
kvaliteta (14%) praktično identičan prometu veštački sušenog kukuruza. Ponderisana 
ovonedeljna cena veštački sušenog kukuruza iznosi 9,47 din/kg, što je rast od 1,67% 
u odnosu na prethodnu nedelju. U isto vreme nedeljni ponder prirodno suvog 
kukuruza iznosi 9,27 din/kg. Koliko su vremenske prilike uticale na pad vlage kod 
kukuruza u čardaku, s jedne strane govori podatak da je ovo prva nedelja u kojoj je 
trgovan prirodno suv kukuruz JUS kvaliteta sa promtnom isporukom, a s druge 
strane da je cena kukuruza vlage do 14,5% imala isti cenovni raspon poput kukuruza 
JUS kvaliteta. 
 
 
 Promet pšenicom roda 2008., je ponovo marginalan. Zaključena je samo jedna 
kupoprodaja u količini od 50 tona po ceni od 10,00 din/kg. 
 
 
 Promet suncokretovom sačmom  je i ove nedelje našao svoje mesto u 
trgovanju na berzi. Ostvaren je promet od 54 tona, uz cenu od 8,80 din/kg bez PDV-
a, što je rast od 5,98% u odnosu na prethodnu nedelju. 
 
 Od ostalih roba registrujemo jedino promet uvrećanom suncokretovom 
sačmom. 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, 
 dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
kukuruz, veštački sušen, rod 

2008., rinfuz, 
  

497,5 9,94-10,26 322,5 9,94-10,26 

  
kukuruz, vlage do 14,5%, 

rod 2008., rinfuz, 
  

100 9,94-10,26 100 9,94-10,26 

  
kukuruz, vlage do 15%, rod 

2008., rinfuz, 
  

50 9,72-9,94 25 9,72 

  
kukuruz, prirodno suv, rod 

2008., rinfuz, 
  

365 9,94-10,26 315 9,94-10,26 

  
pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

  

350 10,80-11,34 50 10,80 

  
pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 
isporuka jul 2009. godine 

  

800 8,21-8,64 400 8,21-8,64 

  
suncokretova sačma, min. 

33% proteina, rinfuz, 
  

54 10,38 54 10,38 

  
suncokretova sačma, min. 
33% proteina, uvrećana 

  

23 10,97 23 10,97 

Lucerka, pelet, rinfuz, rod 
2008. 
  

100 20,65 - - 

Repin rezanac 
  

500 10,38 - - 


